arrendamientos financieros. De forma simplificada, consiste en la contabilización
de un activo y un pasivo no corriente, y la imputación en la cuenta de resultados
de un gasto por amortización y financiero. La norma permite considerar como
excepción determinados contratos en función de su valor o vencimiento. Los saldos
comparativos del ejercicio anterior no han sido reexpresados por la aplicación de
la nueva normativa, pero si se ha incluido, a efectos comparativos y para facilitar
la interpretación de los resultados, un proforma de los resultados del primer
trimestre del ejercicio anterior.

La siguiente tabla muestra la conciliación entre los resultados estatutarios y los
ajustados, asimismo, se ha incluido una columna adicional con los resultados
proforma del primer trimestre de 2018 de haberse aplicado la nueva normativa
NIIF 16. Las variaciones entre el primer trimestre de 2019 y el proforma de 2018
se muestran a continuación:

Las cifras de la Tabla se presentan en millones de euros redondeadas a un decimal

Millones de Euros
Resultados

ajustados

Otros

resultados

Resultados

Estatutarios

Resultados

ajustados

Otros

resultados

Resultados

Estatutarios

Proforma

Q1 2018

+/- % Adj.

Results

PROF

Ingresos 415,4 - 415,4 381,2 - 381,2 381,2 9,0%

Ebitda 63,0 - 63,0 42,4 - 42,4 54,6 15,4%

Resultado Operativo 38,4 (14,9) 23,5 30,3 (15,1) 15,3 32,2 19,3%

Resultado Financiero (5,4) 0,0 (5,4) (5,5) 0,0 (5,5) (7,5)

Resultado antes de impuestos 33,1 (14,9) 18,1 24,8 (15,1) 9,7 24,8 33,5%

Q1 2019 Q1 2018

5

Las partidas de otros resultados dentro del resultado operativo, por valor de 14,9
millones de euros (15,1 millones de euros en 2018), corresponden a la
amortización de los intangibles de las adquisiciones en 14,8 millones de euros
(2018: 14,8 millones de euros) y otros costes por valor de 0,2 millones de euros
(2018: 0,3 millones de euros).

En la tabla mostrada a continuación se pueden observar los impactos de la
aplicación de la nueva normativa NIIF 16 en la cuenta de resultados.

Las cifras de la Tabla se presentan en millones de euros redondeadas a un decimal